
VYDÁVÁ ÚŘAD MĚSTYSE TRHOVÁ KAMENICE ČÍSLO 09 / 2013 ROČNÍK 42 

SLOVO STAROSTKY 

Čas plyne jako voda. Máme tu konec září, zimu na krku a ještě máme pořád moc práce. 

Budovu bývalé Ozdoby máme zkolaudovanou, nyní ještě pár nezbytných úprav, namon-

tování elektroměrů a noví nájemníci se budou moct již brzy stěhovat do svých bytečků. 

V sokolovně je již téměř dokončena 

renovace podlah v sále a přísálí, velký 

sál bude nalajnován a od 7. října bude 

budova opět připravena k plnému využi-

tí, a to jak ke cvičení dětí ze školy, tak 

k dalším sportovním a kulturním akcím 

v rámci obce. Na veřejném zasedání, na 

které vás také tímto zvu, bude již teplíč-

ko a bude probíhat ve zcela opravené 

místnosti, kde vždy schůze probíhaly. 

Ráno se zatopí a vyzkouší se tak nový 

kotel a celé topení. Sokolovna bude ote-

vřena již od 18.00 hodin, aby mohl přijít i ten, kdo se chce do zrekonstruované budovy 

třeba jen podívat a nechce se účastnit zasedání. 

Mateřská školka dostala také nový a myslím pěkný barevný kabát. Práce se zde také 

Trhovokamenický občasník—vydává Úřad městyse Trhová Kamenice, ročník 42.  

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Jitka Němcová. 

Uzávěrka příštího čísla bude ve středu 23. října 2013.  
Kontakt: obcasnik.tk@gmail.com 

U V N I T Ř  T O H O T O  

V Y D Á N Í  N A J D E T E :  

 

I N F O R M A C E  Z  

Ú Ř A D U  M Ě S T Y S E  
2  

P O Z V Á N K A  N A  

V E Ř E J N É  Z A S T U -

P I T E L S T V O  

2  

C O O P  T U T Y  2 

B L A H O P Ř Á N Í  2 

D R O B N Á  I N Z E R -

C E  
2 

M A T E Ř I N K A  V E  

F O T O G R A F I Í C H  
3 

Z  N A Š Í  Š K O L Y  3 

Z P R Á V I Č K Y  Z E  

Š K O L N Í  D R U Ž I N Y  
5 

F A R N Í  O K É N K O  5 

L É K Á R N I C K É  

O K É N K O  
5 

K O M I S E  K U L T U R Y  

T K  P Ř I P R A V U J E  

A  Z V E . . .  

6 

S O U B O R  L I D O -

V Ý C H  S T A V E B  

V Y S O Č I N A  

6 

S L O U P E K  H I S T O -

R I E  B O H U M I L A  

H O S P O D K Y  

7 

R O Z P I S  P O H O T O -

V O S T N Í C H  S L U Ž E B  

S T O M A T O L O G Ů  

8 

Milí čtenáři, 

také jste zvědaví, jakéže počasí nás čeká nejen ve dnech nejbližších? 

Tento kalendářní rok s námi počasí a slunce hrají svou hru. Zima i velká 

část jara byla pošmourná, chladná a deštivá. Léto ukázalo svou pravou 

sílu a sluníčko hřálo na těle i na duši. Abychom si mohli klady šedivého 

a slunečného počasí porovnat, konec léta i začátek podzimu byl opět 

šedivý. I když ze všech stran slýcháváme, že počasí už není to, co býva-

lo a předpovědi počasí jsou spíš konverzační chvilkou, tak alespoň konec září zatím vypadá 

– při pohledu na oblohu – nadějně. Tolik očekávané babí léto je tady. 

Znám hodně nepříznivců podzimu, kteří mají rádi jen léto a nic jiného. Ale letošní rok mi 

ukázal, že na ročním období vůbec nezáleží. Proto i Vám přeji, aby se Vám podařilo najít 

něco pěkného a světlého na každém dnu – ať je léto nebo podzim.  

Jitka Němcová 



Trhovokamenický občasník číslo 09/2013 2 

chýlí ke konci. Při rekonstrukci byl zjištěn zcela nevy-

hovující stav střechy nad obecními byty. V letošním 

roce ale již kvůli počasí není možné střechu rozkrýt, 

a proto se nechá renovace včetně krytiny na jaro. 

Také musíme tímto nechat rezervu na opravu 

v rozpočtu na příští rok. 

I komunikace U Sklárny dostala novou podobu 

a vzhled. Musíme ale ještě dorovnat okraje s původní 

úrovní, protože došlo k celkovému vyrovnání a vznikl 

tak větší rozdíl mezi výškou komunikace původní 

a nynější. Dodavatelské firmě M-Silnice musím tímto 

poděkovat za vyspravení těch největších nerovností 

u sokolovny, což se povedlo v rámci této akce. 

Na zdravotním středisku probíhají v současné do-

bě také práce v plném proudu. 

A aby toho nebylo málo, došlo k výměně oken a dve-

ří u úřadu, celý objekt bude také zateplen. 

Mezi školou a farou byla dokončena dlažba. Ještě 

dojde k terénním úpravám v této lo-

kalitě a zasetí trávy. 

Co by se mělo ještě do zimy stihnout, 

je dotažení osvětlení k místnímu 

hřbitovu a oprava starého mostu. 

Máme také rozjednaný nákup po-

zemků ke stavbě rodinných domků 

od p. Petra, který bychom chtěli do 

konce letošního roku uskutečnit. Jed-

ná se o osm parcel po pravé straně 

současné zástavby v lokalitě Svárov. 

Informací jsem podala již dost, 

takže na závěr bych chtěla popřát všem ještě 

hodně teplých a slunečných podzimních dnů. 

A nezapomeňte se přijít podívat, samozřejmě, 

kdo má zájem, ve středu do sokolovny. 

Ing. Iva Dostálová, starostka 

Svoz nebezpečného odpadu 

Svozu nebezpečného odpadu se uskuteční v pátek 

25. října. 

 v 15.30 hodin—náměstí 

v Trhové Kamenici 

 v 15.45 hodin—Zářeč 

 v 16.00 hodin—chatová 

oblast Zubří 

 v 16.30 hodin—Rohozná 

Svoz železa 

Svoz železa se uskuteční v pondělí 21. října v ran-

ních hodinách. 

INFORMACE Z ÚŘADU  

DROBNÁ INZERCE 

Hodně zdraví a životní pohody přejeme 

všem jubilantům, kteří oslaví v měsíci 

říjnu své kulaté narozeniny. 

 50 let Roman Hušák, Kameničky 

 75 let Věra Filipová,    

 Trhová Kamenice 

 94 let Antonie Götzová, Rohozná 

Máte doma, v garáži nebo 

ve stodole  motocykl 

zn. Jawa, ČZ, nepotřebujete 

ho, překáží Vám a sháníte 

peníze? 

Nabízím odkup motocyklů zn. Jawa do roku výroby 

1970. Platba na místě a v hotovosti. 

Tel. 739 067 695 

BLAHOPŘÁNÍ 

Železo dopravte do sběrného dvora na náměstí 

(9.00—11.30 hodin) nebo se obraťte na náš úřad. 

COOP-TUTY 

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASTUPITELSTVO 

Oznámení pro zákazníky prodejny COOP Tuty 

Z důvodu rekonstrukce bude prodej-

na uzavřena 25. října 2013 

v 10.00 hodin. Předpokládaný ter-

mín otevření je 15. listopadu 

2013. V případě změny Vás budeme 

informovat v příštím vydání TKO. 

Děkujeme za pochopení, věříme, že 

všichni zákazníci ocení větší prostory 

a pohodlnější nakupování.  

Kolektiv prodejny 

Ve středu 2. října 2013 od 19.00 hodin se koná 

v sokolovně veřejné zasedání zastupitelstva městyse 

Trhová Kamenice. 

Program: 

1) Zpráva o činnosti 

2) Čerpání rozpočtu k 31. 8. 2013 

3) Rozpočtové změny 

4) Prodej, pronájem majetku 

5) Různé 

6) Rozprava 



Trhovokamenický občasník číslo 09/2013 3 

MATEŘINKA VE FOTOGRAFIÍCH 

Nabídka kroužků pro školní rok 2013/2014 

Naše škola si Vám dovoluje nabídnout tyto zájmové 

kroužky pro Vaše děti. 

 Zdravotnický kroužek (pí. uč. Tichá): 3. až 

5. třída, pondělí 13.00–14.30 hodin. 

 Zdravotnický kroužek (pí. uč. Tichá): 6. až 

9. třída, pátek 12.00–12.45 hodin. 

 Kytarový kroužek (pí. uč. Melounová): od 

5.třídy. 

 Pohybové hry (p. uč. No-

vák): 6. až 9. třída, pátek 

13.00–14.30 hodin. 

 Pohybové hry (p. uč. No-

vák): 1. až 5. třída, pondělí 

13.00–14.30 hodin. 

 Dramatický kroužek (pí. uč. Slavíčková): středa 

13.00–14.30 hodin, od 3. třídy. 

 Pěvecký kroužek (pí. uč. Kárská): 1. až 5. třída, 

čtvrtek 12.15–12.55 hodin. 

 Pěvecký kroužek (pí. uč. Kárská):6. až 9. třída, 

úterý 12.15–12.55 hodin. 

 Keramika (pí. uč. Divišová): 3. až 

5. třída, úterý 13.00–14.30 hodin. 

 Keramika (pí. uč. Janotková): 1. až 

2. třída, v rámci školní družiny. 

 Školní knihovna (pí. uč. Divišová): 

pondělí 12.00–13.00 hodin. 

 Šachy (p. uč. Nejedlý): 1. až 9. třída, dle počtu 

zájemců. 

 Přírodopisný kroužek (pí. uč. Břízová): 6. až 

9. třída, čtvrtek 12.15–12.55 hodin. 

 Internet pro každého (p. uč. Meloun): pondělí 

12.10–12.45 hodin. 

 Příprava na přijímací zkoušky (pí. uč. Gábrlo-

vá): 9. třída. 

V měsících červenci a srpnu se v mateřské škole 

uskutečnila rozsáhlá rekonstrukce, která se týkala 

výměny oken a zateplení budov, následného vymalo-

vání všech prostor, výměny podlahových krytin, radi-

átorů a sanitárního zařízení. 

Poděkování patří zaměstnancům firmy pana 

M. Adámka – výměna oken a zateplení budov, malí-

Z NAŠÍ ŠKOLY 

řům p. M. Vackovi a J. Jelínkovi, p. Biškovi – podla-

hy, topenářům z firmy Duko, p. P. Slonskému – sani-

tární zařízení, zaměstnancům městyse, kteří se podí-

leli na vnitřních úpravách a hlavně zaměstnankyním 

mateřské školy, které se dost „zapotily“, ale v re-

kordním čase vše uklidily a připravily na zahájení 

nového školního roku. 

Rekonstrukce bude hrazena z dotace, kterou se, mi-

mo jiných, podařilo sehnat paní starostce, z rozpočtu 

městyse a částečně z fondů mateřské školy. 

Věříme, že do naší „barevné školky“ budou děti cho-

dit ještě raději, než dosud. 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=VZqK2An3jP1bSM&tbnid=ZL0FlXcXasJ9_M:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fit.testsworld.net%2Ftest-sport&ei=og1AUsH3KMfdswb7sIDoDg&psig=AFQjCNESNGMweS8T9KmWNrn1JYi48no_EA&ust=1380015


Trhovokamenický občasník číslo 09/2013 4 

slavností Dožínek na pardubickém zámku. V rámci 

programu se mohli seznámit se starými řemesly, 

prohlédli si staročeský jarmark a prezentaci jednotli-

vých škol Pardubického kraje. Dopravu našim žákům 

zajistil Odbor školství Pardubického kraje. Děti byly 

z akce nadšené a odnesly si spoustu poznatků o sta-

rých řemeslech a tradicích našich předků.  

V. ročník soutěže v první pomoci v Hlinsku 

V pátek 20. září 2013 se členové zdravotnického 

kroužku zúčastnili soutěže v první pomoci v Hlinsku. 

Tuto soutěž pořádal již pátým rokem Junák Hlinsko 

ve spolupráci s FARG Havlíčkův Brod. 

Naše škola není v této soutěži žádný nováček. Pod-

mínky jsme poznali v předchozích ročnících, a proto 

jsme se těšili, že si vyzkoušíme na 3 stanovištích 

praktické dovednosti z oblasti první pomoci a obva-

zové techniky a poznáme zase práci profesionálních 

maskérů. Soutěžící měli tedy možnost ošetřovat ote-

vřenou zlomeninu, tepenné krvácení, hyperventilaci, 

epileptický záchvat nebo také bezvědomí se zásta-

vou. 

Reprezentovala nás 2 čtyřčlenná družstva, která se 

nezalekla konkurence 8 dalších hlídek z jiných škol 

a opět prokázala vysokou úroveň znalostí v této ob-

lasti. 

Mladý cyklista 

Ve čtvrtek se uskutečnila dopravně-vědomostní sou-

těž „Mladý cyklista 2013“. 

Své reprezentanty vyslala i naše Základní škola. Za 

chlapce se zúčastnil Filip Menc a Vojta Kudláček. Za 

holky to byly Terka Žáková a Eliška Vodičková. 

Všichni si zaslouží obrovské poděkování za vzornou 

reprezentaci školy. Kdy po třech disciplínách, a to 

jízdě po dopravním hřišti, jízdě zručnosti a testu 

z pravidel silničního provozu obsadil Vojta Kudláček 

7. místo a Filip Menc dokonce 4. místo. 

Fotosoutěž s Albatrosem 

Naši čtvrťáci a páťáci pilně soutěží s nakladatelstvím 

Albatros a podařilo se jim doma objevit skutečné 

knižní skvosty. Státní nakladatelství dětské knihy jak 

se původně Albatros nazýval, začalo vydávat knihy 

15. dubna 1949. Naši odhodlaní čtenáři našli ve své 

knihovničce knihu Potulný lovec z roku 1955, drží-

me jim palce, aby byli za snahu, kterou prokázali, 

odměněni. Na fotografii můžete vidět i zmiňovanou 

knihu.  

Slavnosti Dožínek v Pardubicích 

V pondělí 23. září se žáci 3. až 6. třídy účastnili 



Trhovokamenický občasník číslo 09/2013 5 

V srpnu se v Rio de Janeiru v Brazílii uskutečnil 

28. světový den mládeže. Byl zahájen vigilií, které se 

účastní 3,5 milionu mladých lidí ze 175 zemí světa. 

Mezi nimi 150-ti členná skupinka z České republiky. 

Jednoho z účastníků, Jana Balíka, jsme se ptali, jak 

by letošní SDM charakterizoval. 

Jaké bylo setkání mladých ze zemí různých kultur?  

Indiáni, černoši, Asiaté, míšenci i potomci evropských 

národů žijí v Brazílii ve svornosti a vytváří neuvěřitel-

ně pestrou společnost. Protože jsme bydlili po rodi-

nách, zakusili jsme jejich pohostinnost a přátelství. 

Čtvrtina obyvatelstva jsou mladí lidé. Vše chápou 

především z pohledu vztahů, přátelství a širokého 

Letošní podzim nás trochu zaskočil svým chladným 

počasím a je to znát i na zvyšujícím se počtu nemoc-

ných lidí. Ačkoliv by náš organismus měl být ještě 

odpočinutý po letních měsících, někdo již může poci-

ťovat nachlazení, kašel, rýmu. Také děti se vrátily 

z prázdnin do školních kolektivů a budou více nemocné.  

FARNÍ OKÉNKO 

LÉKÁRNICKÉ OKÉNKO 

společenství lidí. Nalézají Boha ve svých vztazích, 

které naplno prožívají. Žádná mše se neobejde bez 

tleskání, objímání a dynamického zpěvu. Místní cír-

kev se potýká pochopitelně s mnoha obtížemi (např. 

vzdělání ve víře, předávání víry v rodinách, sociální 

rozdíly), ale zároveň je mladá a dynamická. 

A setkání se světovou církví? 

Týden v Rio de Janeiru byl charakterizován ponoře-

ním se do církve v jejím planetárním rozměru. Je 

důležité, aby mladí lidé současného globalizovaného 

světa zakusili, že tou skutečnou globalizací je církev, 

která je domovem pro každého, ve které je přítomen 

i přes rozdílnosti mentalit stále týž Ježíš, že žít 

v církvi je i přes lidské slabosti křesťanů krásné. 

Setkání s papežem Františkem? 

Mladé lidi si papež svou prostotou, pravdivostí gest 

a slov a neustálým dialogem ihned získal. Když jsem 

sledoval jejich nadšení, pozornost, se kterou naslou-

chali jeho slovům a hlasité reakce na jeho otázky, 

znovu jsem si uvědomil, jak je důležité nepodceňovat 

mladé lidi a poctivě a odvážně jim předávat víru 

a trpělivě je doprovázet na cestě jejich osobní formace. 

Kromě pobídnutí k odvážné misii, papež na mladé 

apeloval, aby se nedali odradit obtížemi a nabídli 

křesťanskou odpověď na sociální otázky současného 

světa: „Mladí v ulicích jsou těmi, kdo chtějí být pro-

tagonisty změny. Prosím vás, nedovolte, aby se jiní 

stali protagonisty změny. Vy jste těmi, kterým patří 

budoucnost.“ 

Papež se při různých příležitostech obracel k dospě-

lým, rodičům, kněžím a připomínal jim důležitost vý-

chovného úsilí. Burcoval: „Mladí lidé nepotřebují je-

nom věci, potřebují především nabídku oněch nema-

teriálních hodnot, které tvoří duchovní jádro národa, 

jeho paměť.“ Kněžím kladl na srdce: „Přišli jste jako 

doprovod s vašimi mladými, a to je krásné. Je to 

však pouze jedna etapa cesty. Prosím vás, dál je 

provázejte, aby se nikdy necítili osamoceni!“ 

Co se zrodí z Ria? 

Nechme se překvapit. Avšak jedno je jisté, SDM při-

nášejí do života církve oživení. V Riu bylo do srdcí 

mnoha mladých lidí zaseto semeno Božího slova. 

Proto vyzývá František, abychom se spolu s ním za 

trvalost plodů SDM modlili. 

Za čtenáře občasníku děkuje Pavel Čtvrtečka. 

Jak už jsme se zmínili 

v minulém čísle, bylinky 

nás provázejí po celý 

rok našimi aktivitami. 

Začali jsme tím, že se 

postaráme o záhonky 

za školou. Společně 

s děvčaty ze šesté 

a sedmé třídy se dosáhlo toho, že záhonky jsou od-

plevelené, jahodníky ostříhané a zasázené nové by-

linky. Vlastníme již meduňku, dva druhy máty, 

oregano, tymián a z loňska se mají čile k světu ja-

hůdky, maliny a ostružiny. Kluci ze šesté a sedmé 

třídy nám vyrobili dřevěné zápichy pro názvy rostli-

nek a nyní jenom to počasí, aby bylinkám přálo. Část 

bylinek již sušíme a těšíme na zimní čajíčky. 

Plánujeme, stejně jako loni, týden pouštění draků na 

kopci u Slavíčků, tak doufáme, že počasí k nám bude 

shovívavé. Během podzimu se chystáme ještě opéci 

buřtíky, v dušičkovém čase vydlabat dýně a trochu 

navodit strašidelnou atmosféru před nastávajícím 

obdobím dlouhých nocí. 

Za ŠD Soňa Janotková 

Hlídka, ve složení Lucie Nevolo-

vá, Sára Tichá, Tereza Žáková 

a Tereza Dubská, byla na této 

soutěži poprvé a hned všechny 

rozhodčí uchvátila. Obsadila 

1. místo a přivezla tak putovní 

plaketu zpět do školy. 

Ani druhá hlídka (Anna Marková, Petra Hovorko-

vá, Natálie Pilná a Eliška Horáková) se nemá za 

co stydět. Přivezla si stříbrné medaile za 2. místo. 

Děvčatům k tomuto velkému úspěchu gratulujeme 

a děkujeme za vzornou reprezentaci školy! 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY 



Trhovokamenický občasník číslo 09/2013 6 

KOMISE KULTURY TK PŘIPRAVUJE A ZVE 

Tančírna 

Zájezd na představení proslulé světové hry do Diva-

dla Radka Brzobohatého v Praze se uskuteční v úte-

rý 15. října 2013. 

Odjezd z náměstí v Trhové Kamenici v 15.00 hodin. 

Začátek představení v 19.00 hodin. Cena za účastní-

ka je 500 Kč. Závazné přihlášky přijímá od 1. října 

paní Hana Měkotová (prodejna samoobsluhy). Obsa-

hové informace ke hře byly zveřejněny v minulém 

čísle Trhovokamenického občasníku. 

Kapka medu pro Verunku 

Zájezd na nový český muzikál do Divadla Hybernia 

v Praze se uskuteční v neděli 8. prosince 2013. 

Muzikál je určený pro všechny 

generace s doporučením pro 

rodiče s dětmi školního věku. 

Jedná se o příběh o lásce, 

přátelství a o modré planetě. 

Příběh o tom, jak to bylo ane-

bo mohlo být dál v království 

Popelky, Zlatovlásky a v krá-

lovství Hloupého Honzy. Uměli opravdu opravdu 

vládnout? Neudělali náhodou někde chybu? 

Námět: Dr. Jan Pixa, scénář: Alena a Jan Pixovi, re-

žie: Jaroslav Hanuš. 

V alternacích hrají např. Jiří Zonyga (vítěz Super-

star), Jaroslav Klein, Felix Slováček ml., Kamil Stři-

havka, Jiří Štědroň, Bára Basiková, Petr Jablonský, 

Eva Kleinová, Peter Strenáčik, Richard Vašata, Hanka 

Kubicová, Simona Bursová a další. 

Odjezd z náměstí v Trhové Kamenici v 8.00 hodin. 

Představení začíná v 15.00 hodin. Účastníci mají 

možnost zhlédnout kouzlo předvánoční Prahy, ale 

především navštívit vánoční trhy na Staroměstském 

náměstí. 

Cena za účastníka je 500 Kč. Závazné přihlášky od 

1. listopadu přijímá paní Hana Měkotová (prodejna 

samoobsluhy). 

Rýma je jedním z častých nepříjem-

ných příznaků doprovázejících stavy 

nachlazení. Jedná se vlastně o zánět 

nosní sliznice. Při jeho léčbě je důle-

žité rozlišovat, zda jde o rýmu aler-

gickou nebo o rýmu doprovázející 

infekční onemocnění či nachlazení. 

Nachlazení bývá virového původu, může začít bolest-

mi v krku a rýma se přidružuje většinou druhý nebo 

třetí den. Začíná pálením či šimráním v nose, je nej-

prve bohatá, řídká a vodnatá, později houstne a je 

hlenovitá. Nos má postižený člověk částečně nebo 

úplně ucpaný.  

Oproti tomu alergická rýma se může objevovat se-

zónně, ale i celoročně podle vyvolávajících faktorů. 

Bývá spojena se svěděním v nose i ve spojivkách, 

sekrece je vydatná, ale řídká. Může probíhat záchva-

tovitě a být spojena s kýcháním.  

K léčbě nekomplikované rýmy infekčního původu se 

používají takzvaná nosní dekongestiva, tedy látky 

vyvolávající stažení cévek sliznice nosu. Důsledkem 

tohoto rychlého stažení je snížení sekrece rýmy 

a uvolnění nosu. Dekongestivní kapky by se neměly 

používat déle než týden a jejich použití by se mělo 

opakovat až po několikadenním přerušení užívání. 

Jinak při dlouhodobém používání dochází naopak ke 

zduření nosní sliznice jako reakce na nadměrné dráž-

dění a to může vést k pocitům pálení nebo suchosti 

v nose nebo k opakování rýmy. Při rýmě trvající delší 

dobu se na doléčení mohou použít šetrnější nosní 

kapky obsahující minerální luhačovickou vodu nebo 

mořskou vodu. Také jsou již na trhu spreje obsahují-

cí menší množství protizánětlivě i protialergicky pů-

sobících kortikoidních látek, které se dají koupit bez 

lékařského předpisu. K zaléčení dlouhodobých chro-

nických obtíží jsou někdy vhodné. Na zklidnění po-

drážděného nosu se osvědčují i masti s výtažky 

s heřmánku. Přetrvává-li rýma 10-14 dní, je hustá, 

hlenovitá, nažloutlá nebo nazelenalá, případně spoje-

ná s bolestmi hlavy nebo uší, je vhodná lokální tera-

pie antibiotiky. V těchto případech je již vhodná kon-

zultace s lékařem. 

Pokud jde o léčbu rýmy kojenců a velmi malých dětí, 

doporučuje se šetrně odsávat rýmu, dbát na vyšší 

vzdušnou vlhkost místnosti a krátkodobě použít nosní 

kapky spíše k vytírání nosíku než ke kapání. 

K dispozici jsou také specificky dětské nosní kapky 

pro kojence nebo spreje vhodné pro věk od 2 do 

6 nebo 7 let.  

PharmDr.Jitka Mičulková, 
lékárna Trhová Kamenice 

BETLÉM 

 „EXPOZICE MASOPUSTNÍCH OBCHŮZEK 

A MASEK Z HLINECKA“ 

V domku č.p. 362 jsou vystaveny dokumenty vě-

nované zápisu masopustních obchůzek z Hlinecka 

do světového nehmotné-

ho dědictví UNESCO. Mů-

žete si zde prohlédnout 

množství historických 

i současných fotografií 

masek, stejně jako origi-

nální masky z  Blatna, 

Hamrů, Studnice a Vorto-

SOUBOR LIDOVÝCH STAVEB VYSOČINA 



Trhovokamenický občasník číslo 09/2013 7 

SLOUPEK HISTORIE 

Tak to byla poslední slova pana Václava Němce star-

šího. Jen na okraj – v Muzeu městyse Trhové Kame-

nice již je věnován koutek i trhovokamenickým skau-

tům. Je tam vlajka družiny tygrů z I. republiky i vlaj-

ka družiny Vlků. Je tam totem chlapeckého oddílu 

Junáků z Trhové Kamenice. Exposice však dosud není 

dopracována. 

Zaměřme se teď na znovuoživení skautské myšlenky 

v Česko-Slovenské republice, potažmo v České re-

publice. 

Obnovení Československého Junáka-skauta 

Na podzim roku 1989 byla v Československé republi-

ce obnovena činnost organizace Československý 

Junák-skaut. 

Její organizace zůstala v podstatě nezměněna, upra-

veny byly pouze některé organizační prvky a věk jed-

notlivých skautských kategorií, a to následovně: 

Vlčata a Světlušky    6 až 11 let; 

Skauti a Skautky  11 až 16 let; 

Roveři a Rangers  16 až 21 let ; 

Old skauti   dospělí. 

Po osamostatnění Slovenska a vzniku České republi-

ky byla organizace skauta reorganizována jako 

Junák - svaz skautů a skautek ČR. V současné 

době je Junák největší dětskou organizací v ČR 

s téměř 50000 členy. Připomeňme si některé nové 

nebo upravené základní organizační prvky. 

Znak českého Junáka 

Čeští junáci -skauti mají uprostřed lilie umístěn chod-

ský znak, bílý Původní znak českého Junáka štítek 

s černou psí hlavou  

Byl upraven členský i činovnický slib. 

Členský slib českého Junáka-skauta: 

„Slibuji na svou čest, jak dovedu nejlépe: 

sloužit nejvyšší Pravdě a Lásce věrně v každé době, 

plnit povinnosti vlastní a zachovávat zákony skautské, 

duší i tělem být připraven(a) pomáhat vlasti i bližním.“ 

Činovnický (vůdcovský) slib: 

„Slibuji na svou čest, jak dovedu nejlépe: 

vést a vychovávat mládež mi svěřenou 

v duchu skautského slibu a zákona.“ 

Věřící skauti (skautky) mohou doplnit dovětek: 

„K tomu mi dopomáhej Bůh.“ 

vé. Součástí expozice jsou i promítané dokumen-

ty, výtvarná dílna pro děti a speciální programy 

pro školy. 

 „ŽIVÁ HISTORIE“ 

Nabídka speciálních programů pro školy na našich 

webových stránkách. Podrobnosti k programům 

naleznete v oddíle Živá historie. Na programy je 

nutné objednat se předem. 

Otevírací doba: úterý až neděle od 8.30 do 

12.00 hodin a od 12.30 do 16.00 hodin. Zavírací den 

pondělí, pokud není státním svátkem.  

VESELÝ KOPEC 

 Sobota 5. října od 10.00 do 15.00 hodin: 

„BRAMBOROVÁ SOBOTA“ 

Příležitost dozvědět 

se zajímavosti 

o pěstování, ucho-

vávání a využití 

brambor. Ochut-

návky tradičních 

bramborových jí-

del, možnost za-

koupit si brambory na uskladnění i konzumaci. 

Kulturní program, výtvarná dílna pro děti. Pro-

gram je připraven ve spolupráci s Výzkumným 

ústavem bramborářským v Havlíčkové Brodě, Sa-

tiva a. s. Keřkov, VESA Velhartice a. s. 

 do 31. října: „ŽIVÉ DĚDICTVÍ“ 

Výstava ve statku z Mokré Lhoty věnovaná oby-

čejům a tradičním řemeslům v regionu dochova-

ným do současnosti. Výstava se koná pod záštitou 

České komise pro UNESCO. 

Otevírací doba: úterý až neděle od 9.00 do 

16.00 hodin. Poslední prohlídka s průvodcem možná 

od 15.00hodin. 

Pokračování z knihy Bohumila Hospodky Skauting 

v Trhové Kamenici z minulého čísla... 

… na pokračování se můžete těšit v dalším čísle 

Původní znak českého  

Junáka  

Současný znak Junáka - sva-

zu skautů a skautek ČR 



Měsíc Datum Den Titul Jméno Příjmení Místo pohotovostní služby Poznámka
Říjen 5.10. Sobota MUDr. Michael Chlud Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč

6.10. Neděle MUDr. Michael Chlud Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
12.10. Sobota MUDr. Zdeňka Janovská Trhová Kamenice Hlinecká 64
13.10. Neděle MUDr. Zdeňka Janovská Trhová Kamenice Hlinecká 64
19.10. Sobota MUDr. Zdeněk Dvořáček Hlinsko Husova 64
20.10. Neděle MUDr. Zdeněk Dvořáček Hlinsko Husova 64
26.10. Sobota MUDr. Jan Konývka Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
27.10. Neděle MUDr. Jan Konývka Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
28.10. Pondělí - státní svátek MUDr. Eva Krejčí Krouna 350

Listopad 2.11. Sobota MUDr. Michael Chlud Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
3.11. Neděle MUDr. Michael Chlud Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
9.11. Sobota MUDr. Eva Krejčí Krouna 350
10.11. Neděle MUDr. Eva Krejčí Krouna 350
16.11. Sobota MUDr. Zdeňka Janovská Trhová Kamenice Hlinecká 64
17.11. Neděle - státní svátek MUDr. Zdeňka Janovská Trhová Kamenice Hlinecká 64
23.11. Sobota MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590
24.11. Neděle MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590
30.11. Sobota MUDr. Eva Konývková Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko

Prosinec 1.12. Neděle MUDr. Eva Konývková Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
7.12. Sobota MUDr. Yvona Chludová Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
8.12. Neděle MUDr. Yvona Chludová Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
14.12. Sobota MUDr. Zora Dvořáčková Hlinsko Husova 64
15.12. Neděle MUDr. Zora Dvořáčková Hlinsko Husova 64
21.12. Sobota MUDr. Lubomír Pecháček Miřetice 31 Zdravotní středisko
22.12. Neděle MUDr. Lubomír Pecháček Miřetice 31 Zdravotní středisko
23.12. Pondělí MUDr. Eva Krejčí Krouna 350
24.12. Úterý - Štědrý den MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590
25.12. Středa - 1.sv.vánoční MUDr. Zdeněk Dvořáček Hlinsko Husova 64
26.12. Čtvrtek - 2.sv.vánoční MUDr. Eva Konývková Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
27.12. Pátek MUDr. Lubomír Pecháček Miřetice 31 Zdravotní středisko
28.12. Sobota MUDr. Libor Bačkovský Hlinsko Družstevní 1401
29.12. Neděle MUDr. Libor Bačkovský Hlinsko Družstevní 1401
30.12. Pondělí MUDr. Josef Cimburek Skuteč Tyršova 386
31.12. Úterý MUDr. Josef Cimburek Skuteč Tyršova 386
1.1.2014 Středa - Nový rok MUDr. Michael Chlud Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč

Pohotovostní služby jsou od 9.00  do  13.00 hodin.

R o z p i s   p o h o t o v o s t n í c h   s l u ž  e b   s t o m a t o l o g ů

IV. čtvrtletí  2013


